ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VIỆT YÊN

Số:          /UBND-KT
V/v giao nhiệm vụ tham gia

Chương trình gian hàng dành

cho công nhân lao động lần thứ

VII- năm 2024 gắn với tuần lễ

bán hàng giảm giá cho công

nhân lao động

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Việt Yên, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Y

tế, phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Văn hóa -

Thông tin và Thể thao, Trung tâm Y tế, Công an thị xã, Đội

Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường;

- Điện lực Việt Yên;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-LĐLĐ ngày 13/3/2024 của Liên đoàn Lao

động tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Chương trình gian hàng dành cho công

nhân lao động lần thứ VII- năm 2024 gắn với tuần lễ bán hàng giảm giá cho

công nhân lao động (gọi tắt là Chương trình). Theo kế hoạch Chương trình sẽ

được tổ chức tại Quảng trường Thân Nhân Trung, thị xã Việt Yên. Thời gian:

03 ngày, từ ngày 20/4/2024 đến hết ngày 22/4/2024 (tức các ngày 12, 13,

14/3/2023 âm lịch – Thứ 7, Chủ nhật, Thứ 2).

Để việc phối hợp triển khai, tổ chức Chương trình gian hàng dành cho công

nhân lao động lần thứ VII- năm 2024 gắn với tuần lễ bán hàng giảm giá cho

công nhân lao động (gọi tắt là Chương trình), đạt kết quả tốt, Chủ tịch UBND

thị xã giao nhiệm vụ cho các cơ quan đơn vị như sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Hàng ngày (từ ngày 16/4/2024 đến hết ngày 22/4/2024) tuyên truyền 2-3

lần/ngày các nội dung của Chương trình trên hệ thống đài phát thanh của thị xã

(theo nội dung đính kèm) để công nhân lao động và nhân dân được biết và

hưởng ứng tham gia.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế:

Chỉ đạo thực hiện công tác giám sát, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và

cử cán bộ y tế thường trực để làm công tác y tế tại Chương trình.

3. Công an thị xã:

Chỉ đạo lực lượng, đội nghiệp vụ công an thị xã phối hợp với các đơn vị

Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống

cháy nổ tại khu vực tổ chức Chương trình.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

2

Phối hợp với Ban tổ chức Chương trình đảm bảo công tác vệ sinh môi

trường tại khu vực tổ chức Chương trình.

5. Phòng Quản lý Đô thị:

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hỗ trợ Ban tổ chức

Chương trình lắp đặt các gian hàng, các công trình phục vụ Chương trình, đấu

nối nguồn điện, nước sinh hoạt phục vụ Chương trình.

6. Điện lực Việt Yên:

Chỉ đạo việc cung cấp nguồn điện và các nội dung khác liên quan từ ngày

16/4/2024 đến hết ngày 24/4/2024 để thực hiện công tác chuẩn bị và tổ chức

Chương trình. Bố trí cán bộ, nhân viên trực xử lý sự cố điện trong thời gian tổ

chức Chương trình.

7. Đội Quản lý trật tự giao thông, xây dựng và môi trường:

Phối hợp với các cơ quan chức năng duy trì trật tự, an toàn giao thông khu

vực diễn ra Chương trình.

8. UBND các xã, phường:

Chỉ đạo đài truyền thanh, các thôn, tổ dân phố trên địa bàn hàng ngày tuyên

truyền 2-3 lần/ngày các nội dung của Chương trình trên hệ thống loa truyền

thanh của xã, phường và các thôn, tổ dân phố, các khu nhà trọ công nhân để

công nhân lao động trên địa bàn được biết và hưởng ứng tham gia. Riêng UBND

phường Bích Động ngoài việc tuyên truyền cần tập trung chỉ đạo công an

phường, ban lãnh đạo các tổ dân phố chủ động phối hợp thực hiện giải quyết các

vấn đề phát sinh về mất an ninh trật tự, an toàn xã hội và các nội dung liên quan

tại khu vực tổ chức Chương trình.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Văn Thuần

3

BÀI TRUYỀN THÔNG

Về Chương trình“Gian hàng dành cho công nhân lao động” lần thứ VII -

năm 2024 gắn với “Tuần lễ bán hàng giảm giá cho công nhân lao động”

Thưa anh, chị, em công nhân thân mến!

Để tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao

động, thực hiện Kế hoạch số 18/KH-TLĐ ngày 05/02/2024 của Đoàn Chủ tịch

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động Tháng Công

nhân năm 2024, kỷ niệm 138 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886 -

1/5/2024), Kế hoạch số 53/KH-LĐLĐ ngày 27/02/2024 của Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức Tháng Công nhân năm 2024, được sự

đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang; Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp

với các ngành chức năng tổ chức chương trình “Gian hàng dành cho công

nhân lao động” lần thứ VII - năm 2024 gắn với “Tuần lễ bán hàng giảm giá

cho công nhân lao động”, phát động Tháng công nhân năm 2024, tôn vinh

công nhân lao động, đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giúp

đoàn viên, người lao động được tiếp cận, mua sắm, sử dụng hàng hóa, sản phẩm

với ưu đãi giảm giá nhằm thiết thực chăm lo lợi ích vật chất, tinh thần cho đoàn

viên, người lao động, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình phúc lợi cho

đoàn viên, người lao động. Chương trình nhằm tạo không khí vui tươi, đầm ấm

và có sức lan tỏa, làm cho công nhân lao động thấy được sự quan tâm của tổ

chức Công đoàn, các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, doanh nghiệp đến

đoàn viên, người lao động nhân dịp tết đến xuân về; qua đó đoàn viên, người lao

động tiếp tục đồng hành cùng doanh nghiệp thi đua lao động sản xuất, nâng cao

năng suất, chất lượng sản phẩm.

Chương trình được tổ chức 03 ngày, từ ngày 20/04/2024 đến hết ngày

22/04/2024 tại Quảng trường Thân Nhân Trung, thị xã Việt Yên, tỉnh Bắc

Giang.

1. Nội dung Chương trình

1.1. Tổ chức phát động Tháng Công nhân năm 2024; khai mạc Chương

trình Gian hàng dành cho công nhân lao động, tôn vinh khen thưởng công nhân

lao động tiêu biểu.

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Phát động Tháng Công nhân năm 2024, khai mạc Chương trình Gian

hàng dành cho công nhân lao động.

- Phát biểu hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2024.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Tôn vinh công nhân lao động tiêu biểu.

- Trao kinh phí hỗ trợ xây nhà Mái ấm Công đoàn cho đoàn viên, người lao

động có hoàn cảnh khó khăn.

4

- Cắt băng khai trương “Gian hàng dành cho công nhân lao động”.

- Thăm quan các gian hàng.

- Bốc thăm trúng thưởng; kết thúc buổi lễ.

1.2. Bán hàng giá ưu đãi, giảm giá cho đoàn viên, người lao động.

- Số lượng gian hàng: 60 gian hàng; bao gồm “Gian hàng 0 đồng” do Liên

đoàn Lao động tỉnh tổ chức; các gian hàng trưng bày hàng hóa, sản phẩm của

các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh; các gian hàng của các đối tác

ký Thỏa thuận hợp tác với Liên đoàn Lao động tỉnh về Chương trình phúc lợi

cho đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Quy mô của mỗi gian hàng: Mỗi gian hàng có diện tích 9m2 (3m x 3m).

- Đặc trưng gian hàng: Bao gồm các sản phẩm hàng hóa thiết yếu phục vụ

đời sống của công nhân viên chức lao động, hàng điện tử, điện gia dụng, các sản

phẩm ocop, sản phẩm nông nghiệp sạch và các dịch vụ thiết yếu với các chính

sách ưu đãi, giảm giá cho đoàn viên, người lao động.

- Sau khi tham gia 3 ngày bán hàng tập trung tại Chương trình, các đối tác,

doanh nghiệp tổ chức bán hàng giảm giá theo hình thức online hoặc các hình

thức khác cho đoàn viên, người lao động.

1.3. Liên đoàn Lao động tỉnh hỗ trợ 6.000 phiếu mua hàng giảm giá (tối đa

không quá 100.000 đồng/phiếu), phát cho đoàn viên, công nhân lao động có

hoàn cảnh khó khăn, mỗi đoàn viên, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn

được 01 phiếu để mua hàng.

1.4. Tổ chức “Gian hàng 0 đồng”: Vận động, quyên góp kết hợp trích một

phần kinh phí của Liên đoàn Lao động tỉnh để mua hàng hóa nhằm hỗ trợ 2.000

đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn được mua hàng với giá 0

đồng.

1.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, biểu dương, khen thưởng...

- Tổ chức lễ tôn vinh công nhân lao động tiêu biểu.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi ảnh “Duyên dáng áo dài” năm 2024 trên

mạng xã hội Facebook.

- Tổ chức Chương trình “Hát cho công nhân nghe - Nghe công nhân hát”.

- Hội thi dân vũ, khiêu vũ công nhân viên chức lao động tỉnh Bắc Giang lần

thứ ba - năm 2024

- Bốc thăm trúng thưởng...

1.6. Tư vấn pháp luật về lao động, công đoàn, bảo hiểm xã hội cho đoàn

viên, công nhân lao động.

1.7. Hỗ trợ kinh phí xây nhà “Mái ấm Công đoàn” cho đoàn viên, người lao

động có hoàn cảnh khó khăn.

2. Chương trình từng ngày cụ thể

5

Các hoạt động xuyên suốt trong 03 ngày diễn ra chương trình:

+ Cấp phát hàng hóa cho đoàn viên, người lao động tại “Gian hàng 0

đồng”.

+ Bán hàng giá ưu đãi, giảm giá, giới thiệu sản phẩm, dịch vụ.

+ Tư vấn pháp luật cho đoàn viên, công nhân lao động.

2.1. Ngày thứ nhất

* Buổi sáng:

- Trưng bày hàng hóa, sản phẩm, dịch vụ tại các gian hàng. Phát phiếu bốc

thăm trúng thưởng.

* Buổi chiều:

- Phát phiếu bốc thăm trúng thưởng.

- Hội thi dân vũ, khiêu vũ.

* Buổi tối:

- Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Tổ chức phát động Tháng Công nhân năm 2024; khai mạc Chương trình

Gian hàng dành cho công nhân lao động; tôn vinh khen thưởng 138 công nhân

lao động tiêu biểu.

- Trao kinh phí hỗ trợ xây nhà Mái ấm Công đoàn cho công nhân lao động

có hoàn cảnh khó khăn.

- Cắt băng khai trương “Gian hàng dành cho công nhân lao động”.

- Thăm quan các gian hàng.

- Bốc thăm trúng thưởng; kết thúc buổi lễ.

2.2. Ngày thứ 2

* Buổi sáng:

- Cấp phát hàng hóa cho đoàn viên, người lao động tại  “Gian hàng 0 đồng”.

- Bán hàng ưu đãi, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ.

- Tư vấn pháp luật cho đoàn viên, người lao động.

- Phát phiếu mua hàng giảm giá, 0 đồng, phiếu bốc thăm trúng thưởng.

- Hội thi dân vũ, khiêu vũ.

* Buổi chiều:

- Phát phiếu mua hàng giảm giá, 0 đồng, phiếu bốc thăm trúng thưởng.

- Hội thi dân vũ, khiêu vũ.

* Buổi tối:

6

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi ảnh “Duyên dáng áo dài” năm 2024 trên

mạng xã hội Facebook.

- Tổ chức Chương trình “Hát cho công nhân nghe - Nghe công nhân hát”.

- Bốc thăm trúng thưởng.

2.3. Ngày thứ 3

* Buổi sáng:

- Hội thi dân vũ, khiêu vũ.

* Buổi chiều:

- Kết thúc chương trình bán hàng tập trung.

* Sau Chương trình này, các doanh nghiệp tổ chức bán hàng giảm giá theo

hình thức online hoặc các hình thức khác cho công nhân lao động.

Liên đoàn Lao động tỉnh Bắc Giang trân trọng thông báo để công nhân lao

động trên địa bàn đến tham gia chương trình!

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T10:10:33+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-16T10:25:09+0700

		2024-04-16T10:25:20+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T10:25:36+0700